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Ceturtais Pētera Brūvera kalendārs ir jaunības, 
trakulības un sevis pierādīšanas laiks. Katra 
neordināra lieta jaunietim ir izaicinājums un 
eksperiments. Vai tā būtu ķīmijas zinātne par 
vielu sastāvu un to pārvērtībām, vai kāds cits 
vidusskolas mācību priekšmets eksaktajā vai 
humanitārajā zinātnē - sasniegumi ir viduvēji un 
tiek balstīti uz pedagoģisku jūtu (ne)saskaņu. 
Tieši šeit Rīgas 49. vidusskolā sākas “mākslas 
būšana”, jo mācās vienā klasē ar Māri Melgalvu, 
kas Pēteri iesaista gan muzejnieku pulciņā pie 
Līvijas Volkovas, gan Jura Krieviņa fotostudijā 
”Īriss”.

“Nabaga skolotāji, tolaik viņiem bija jācīnās 
pret puišu garajiem matiem un džinsiem. Un te — 
bildē aizrautīgs garmatis kaifo. Acis zib vien. 
Pie kā tikai viņš neķeras — šis «hipītis» puķu 
bērns — viņš glezno, spēlē klavieres, dzied, 
fotografē, raksta dzejoļus. — Tos (dzejoļus) 
sāku rakstīt fi zikas stundās . .”* 

Pēters ir neparasts, neikdienišķs un 
atšķirīgs no citiem, to, jo izteiktāk pierāda 
tālākās studijas Jāzepa Vītola Latvijas Valsts 
Konservatorijā Kultūras un mākslas zinātņu 
fakultātes Kultūrizglītības darbinieku nodaļā, 
kuru pabeidz 1980.gadā. Studiju gados notiek 
nopietna pievēršanās dzejošanai, dzejas lasīšanai, 
aktiermeistarībai, muzicēšanai. Sirsnīgs un 
naratīvs ir kursa biedru atmiņu stāsts, ko tikšanās 
reizē uzklausījām un pārradījām vēstījumā. Tas nav 
tikai stāsts par provinciāļiem un viņu uzskatiem, 
bet gan par dvēseliski trauslo, jūtīgo dabu un 
citādo, kas šodienas skatījumā tapis par Pētera 
Brūvera kalendāru ar jūsmīgām dziesmām.

Paldies Pētera Konservatorijas kursabiedriem 
Brigitai Čikstei, Mārītei Jurdžai, Zojai 
Heimrātei, Oļģertam Lejniekam, Natai Livonskai, 
Rudītei Losānei, Arnim Miltiņam, Guntim Skrimblim 
par uzticētajām domām, kopainā - nedaudz par 
Pēteri un jums atmiņu radītājiem, tostarp, 
Dzintaru Tilaku. Paldies Rīgas 49.vidusskolas 
vēstures muzeja vadītājai Ainai Babrei par skolas 
gaitas tā laika aktuālo dokumentāciju un Edgaram 
Dzenim par skolas laika atmiņām, fotogrāfi jām.

Paldies Rakstniecības un Mūzikas muzeja 
kolektīvam par sadarbību muzeja krājuma 
priekšmetu atlasē. Paldies Brūvera ģimenei par 
Pētera biogrāfi jā precizētiem faktiem. 

Paldies Ulbrokas bibliotēkas kolektīvam par 
dokumentu atlasi, apstrādi un jauna satura 
izveidi.

Satiekoties pēc vairākiem gadiem, liekas nekas 
nav mainījies, bet tomēr. Atmiņa ir tāda dīvaina 
lieta un šodienas skatījumā to sauc par dzīves 
pieredzi, kas piedalījusies cilvēka personības 
un individualitātes veidošanā. 

Daiga Brigmane,
Ulbrokas bibliotēkas vadītāja

Materiālu kopas veidotājs un turētājs: 
Ulbrokas bibliotēka, Pētera Brūvera lasītava

Adrese: Institūta iela 3, Ulbroka, Stopiņu 
pagasts, Ropažu novads, LV-2130

*Līvena, Laima, “Dzīvo dzejnieks Brūveris šai 
malā”: [Par dzejn. Pēteru Brūveri] / Tekstā saruna ar 

P.Brūveri. Padomju Jaunatne, 1986, 26.nov.

Uz pirmā vāka:
Pēters Brūveris, 

Kalēji 2005, 20.jūlijs. 
Foto: Vlads Brazjūns 
(Vladas Braziūnas). 



Aprīlis

“Vidusskolas gados veidojas P. Brūvera humanitārās intereses, top arī pirmie dzejoļi. Absolvējot 
vidusskolu 1975.gadā, mērķis šķiet visai skaidrs – Filoloģijas fakultāte, taču nākamais dzejnieks 
neiztur konkursu. Tāpat kā daudziem “caurkritušajiem”, glābiņš no draudošā dienesta padomju armijā 
ir mācības G.Gailes 2. profesionāli tehniskajā skolā [tagad Profesionālās Izglītības Kompetences 
centrs, Rīgas Tehniskā koledža]. 1976.gadā P.Brūveris iestājas Konservatorijas Kultūras un mākslas 
zinātņu fakultātes Kultūrizglītības darbinieku nodaļā, kuru pabeidz 1980.gadā.

Pēters Brūveris pieder pie dzejnieku paaudzes (M.Melgalvs, A.Aizpuriete, K.Elsbergs, A.Rancāne, 
I.Zandere), kurā debitējis septiņdesmito gadu beigās, ar pirmajiem dzejoļu krājumiem visai steidzīgi 
sevi pieteica astoņdesmito gadu sākumā. Atšķirībā no vienaudžiem P. Brūveris savu dzejas koncepciju un 
poētiku briedina krietni lēnāk – no pirmo dzejoļu publikācijas laikrakstā “Literatūra un māksla” 1977.
gada 23.martā līdz pirmajai dzejoļu grāmatai “Melnais strazds, sarkanie ķirši” paiet desmit gadi.”*
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10 c. klase, Rīgas 49. vidusskolā matemātikas kabinetā 
ar skolotāju Klāru Lūsiņu.
1973./1974.m.g. Māris Melgalvs no kreisās pirmajā 
rindā, ceturtajā solā.
Pēteris Brūveris no kreisās trešajā rindā, trešajā solā 
pirmais. 
Foto: No klases biedra Edgara Dzeņa privātkolekcijas

Rīgas 49.vidusskola. Ceturtajā rindā no kreisās pirmais – 
Māris Melgalvs, astotais – Pēteris Brūveris. 
Foto: No klases biedra Edgara Dzeņa privātkolekcijas

1957. gada 24. aprīlis – Pētera Brūvera 67. dzimšanas diena, 
24. aprīlis - bibliotekāru talka dzejnieka atdusas vietā, viensētā “Kalēji” 

nnnnnaiaiaiaiaissss ststststststststsstrararararaazdzdzdzdzdzddzdds,ss,s,s,s,s,ss,,, sssssssssararararrararara kkkakakakaakkakaaa iininininiiinininiiniiiee ķiķiķ ršrši”i pppaiiaietet ddesesmimitt gagag didi.”. *

* Kalniņa, Ieva, 1956-. Pēters Brūveris : 1957 : 
[Pētera Brūvera daiļrades apkopojums] / Ieva Kalniņa. 

: Par rakstniekiem un literatūru : Rakstu krājums / 
autori Dz. Vārdaune un citi. - Rīga: 

Zvaigzne ABC, 1998. 
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18. maijs – 
Muzeja nakts pasākums 
Ulbrokas bibliotēkā

Pēteris Brūveris nav bijis ļoti centīgs skolēns, un izaugt par tekstu mīlošu dzejnieku bijis 
diezgan grūti, jo ,piemēram, 11. klases liecībā minēts, ka gada atzīme latviešu valodā, literatūrā, 
krievu valodā, literatūrā un vācu valodā vienādi bijis cipars 3. Tāds pat novērtējums bijis arī 
algebrā un fi zikā. Nedaudz labāk viņam veicies ģeometrijā, sabiedrības mācībā, laboratorijas darbos. 
Te saņemti četrinieki. Un pat PSRS vēstures apgūšanā, kur kādā ceturksnī saņemts piecinieks! Arī 
muzikālā audzināšana un elementārā militārā apmācība Pēterim ir padevušās. Un piecinieku viņš saņēmis 
visnehumanitārākajā priekšmetā – fi ziskajā kultūrā. Topošā dzejnieka uzvedība vidusskolas gados 
pārsvarā bijusi apmierinoša.

Stundas parasti tika kavētas slimības un attaisnojošu iemeslu dēļ, taču šad un tad gadījušies 
arī neattaisnoti kavējumi. Viņš vairākas reizes brīdināts par bezatbildību mācību darbā, taču skolu 
beidzot Pedagoģiskā padome tomēr lēmusi izsniegt atestātu par vidējo izglītību.

Ieva Mūrniece, bibliogrāfe

1974.gada žetonu vakars. Otrajā rindā no labās pirmais Pēteris Brūveris, 
otrais - Māris Melgalvs. 
Foto: Rīgas 49. vidusskola. Rīgas 49. vidusskolas muzeja materiāli.

Rīgas 49.vidusskolas 11.c 
klases skolnieka Pētera Brūvera 
dienasgrāmata
Dokuments: Ulbrokas bibliotēkas 
krājums
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“Es mācījos vienā klasē ar Māri 
Melgalvu. Māris Melgalvs, vismaz mīti, 
tā stāsta, esot mani aizvedis uz muzeju. 
Nezinu! Bet ar Māri Melgalvu mēs bijām 
kopā vienā jauniešu fotostudijā, kas 
bija ļoti slavena tajā laikā – “Īriss”. 
Mēs tur trijatā gājām ar skolas biedru 
Armandu Lāci. Tas jau nebija tālu. Mazajā 
ģildē pagrabiņā bija fotostudija, kaut 
kādā lietā aizgāju līdz Mārim uz muzeju. 
Bet tur pretī bija Līvija Volkova, un 
viņa uzreiz paķēra mani savās ķetnās.

Pa vasaru varēja arī pastrādāt, 
ekskursijas pavadīt. Īpaši jau tajā 
šikajā Blaumaņa un Rozentāla muzejā 
Pēkšēna mājā. Vai, kā es gatavojos! 
Iepriekš gāja kāds inspicēt, skatīties, 
kā novadīšu. 

Varu tagad atzīties, ka pēc viena 
skolas sarīkojuma un negulētas nakts 
es aizmigu Rozentāla gultā. No Blaumaņa 
muzejā nekas daudz nebija palicis – 
tikai kažoks. Vajadzēja daudz muldēt…
Bet Blaumanītis man ir arvien mīļāks.”*

Darbs Blaumaņa un Rozentāla muzejā. 1974. gada pavasaris.
Pa kreisi Pēteris Brūveris.
Fotogrāfs Māris Melngalvs.
Foto: RTMM krājums.

ļļ

*Brūveris, Pēters, Pēters Brūveris. “mīl mani 
Dievs”. Nepublicēta saruna : [par radošo darbību 
: stāsta dzejnieks, atdzejotājs, muzikālo izrāžu 

tekstu aut. (1957-2011) : sakarā ar 2004.g. veidoto 
raidījumu “Melns uz balta”] / Pēteris Brūveris 
; pierakst. Arno Jundze. Neatkarīgā Rīta Avīze 

Latvijai, Nr.142 (2011, 26.jūl.), 10.-11.lpp. : ģīm. 
ISSN 1407-3463.

29. jūnijs – Pēterdiena Ulbrokas bibliotēkas Pētera Brūvera lasītavā
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“Pirms pāris gadiem grestiešiem piepulcējās 
divi vienpadsmitās klases zēni. Ne jau savu 
skolotāju vai kāda cita mudināti, bet patstāvīgi 
Grestes personības pievilcību atklājuši. 
Nepavisam ne paraugtipa jaunekļi. Nē – pat ļoti 
izteikti tā sauktās modernās jaunatnes pārstāvji, 
bet brīnišķīgi saprotas ar skolotāju Gresti. 
Vēl vairāk – šo ieinteresētības dzirksteli viņi 
iemetuši arī savu vienaudžu aprindās”.* 

“Nopietni. Pilnīgi nopietni. Zēni ne vien 
“izvilka gaismā” mūsu muzeja pamatlicēju, ko 
mūsu darbinieki nezināja, ka Jānis Greste 
divdesmit sestajā gadā bija muzeja pamatlicējs 
ar pirmām Blaumaņa kolekcijām,….bet ar bagātīgi 
savāktajiem materiāliem faktiski izveidoja Jāņa 
Grestes fondu, kurā līdz tam bija piecpadsmit 
vienību, viņi fantastisku darbu paveica un tas 
brīnumainākais bija tas, ka zēni bija sadabūjuši 
vecās Grestes skolnieces, dāmas vislabākajos 
gados un tās apbūruši. 

….Pēteris Brūveris strādāja muzejā, tagad ne 
vairs kā brīvprātīgais, bet kā muzeja darbinieks - 
1974., 1975. un 1976. gada vasarā un kārtoja 
fotonegatīvu kartotēku, vadīja ekskursijas 
Blaumaņa/Rozentāla muzejā un gatavoja 
inventarizēšanai Jāņa Grestes materiālus. 
Pēdējais darbs sakarā ar iestāšanos Latvijas 
Valsts konservatorijā netika pabeigts.”** 

Pēteris Brūveris, pretstatā, stāv pie Grestes “pelēkā 
dārgakmens”. 
1974. gada vasara.
Foto autors: nezināms. 
Foto: RTMM krājums.

VaValslstts kkonservrv tatatorijijjā ā nenetitikka pp bababeieigtgtg s.s.”**

* Greste, Jānis, …kā dzeņa vēders : autobiogrāfi ski 
tēlojumi: par Pēteru Brūveri un Māri Melgalvi / Jānis 
Greste ; [sastādītāja un priekšv sarakst. Līvija 
Volkova]. Rīga : Liesma, 1977. 198, [4] lpp. il. , 
portr. 6.lpp.

** Fragmenta transkripcija no “Video. 
Literatūrvēsturniece Līvija Volkova Ulbrokas 
bibliotēkā, P.Brūverim - 65 veltītās izstādes 

atklāšanā”, 2022. gada 26. aprīlis.

2011. gada 16. jūlijs – Pētera Brūvera nāves diena
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AiAiAiiAigagagagarsrsrsrss

“… tas bija pirmajā mācību pusgadā. Tā bija 
pirmā un pēdējā reize. Es atceros, ka es vienreiz 
pamodos, mēs visi saģērbušies tur, tādi aizmiguši 
un pamodos no rīta vasarnīcā. Un es skatos, kur 
es guļu un tas Pēteris tā guļ un es starp viņa 
kājām. Un tas man bija pilnīgs “nokdauns”, jo 
es sapratu, ka es tā dzīvot negribu. Mēs ar 
Indru aizbraucām uz kopmītnēm un mēs sapratām, 
ka labāk iesim uz teātriem, nekā brauksim šitā, 
dzerstīsimies nost. 

Viņš iemaldījies bija mūsu kursā. Tā nebija 
viņa identitāte. Viņa identitāte bija kopā ar Māri 
Melgalvu, ar Uldi Bērziņu, kas viņam faktiski deva 
ārkārtīgi lielu tādu grūdienu literatūras tālākā 
attīstībā. Tā bija viņa patiesā identitāte. Viņš 
pie mums pienāca, viņš ar mums kopā bija, kaut 
kāda bohēma bija.” *

Rudīte Losāne,
mācītāja un cietuma kapelānePētera Brūvera pašportrets / Pēters Brūveris. 

Portretu fotogrāfi ja. 1970. gadu otra puse.
Foto: Ulbrokas bibliotēkas krājums.

mmā īcītātājajaj unn cicietetumumaa kakapepep lālānene

* Teksts no audiointervijas ar Pētera Brūvera 
Jāzepa Vītola Latvijas Valsts konservatorijas 

kursabiedriem Ulbrokas bibliotēkā 
2023. gada 27. augusts

QR dziesmai “Mans patvērums”
Teksts: baptistu dziesmu grāmata

Dzied Zoja Heimrate (Kļujeva)
2023. gada 27. augusts

QR dziesmai “Kas ir tas, kas gaida…”
Teksts: baptistu dziesmu grāmata

Dzied Arnis Miltiņš 
2023. gada 27. augusts
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MeMenaaarddddaa 6. septembris – desmitās Dzejas dienas Pētera Brūvera dzimtajās mājās “Kalēji”

“…viens nerātnais stāts par Pēteri, ko es atceros ļoti labi. Tieši iznāca tā, ka rīta pusē bija 
konkrēta lekcija. Mēs jau pirmo bijām palaiduši garām, un tomēr nolēmām, ka iesim uz to otro lekciju. 
Bet Pēterim laikam iepriekšējais vakars bija vēl smagāks kā mums. Un līdz ar to viņš teica, ka paliks 
vēl tur augšā. Nu labi, mēs noejam lejā, sākas lekcija un viss tā notiek, bet tā lekcija diezgan 
garlaicīga. Es arī veros, skatos kaut kur apkārt.

Un skatos pa logu, gar Brīvības pieminekli un gar mūsu arī auditoriju. Cauri Vecrīgai. 
Un pēkšņi kaut kas krīt lejā. Nevar saprast un beigās izrādās - matracis. Lielais gultas matracis. 

Tas uzkrīt uz trolejbusa pārvadiem un paliek. Es tā domāju, tagad nāks kaut kāds trolejbuss, kas te 
būs? Un tajā brīdī pēkšņi sāka līt lietus un to matraci nosita lejā. Un paldies Dievam. Un mēs pēc 
tam gājām augšā… Pēteris teica: “Man vienkārši slikti palika”. Un viņš tāds bija! …acīmredzot cilvēks 
uz gultas kādu brīdi bija atpūties. Pēteris bija tas cilvēks, kas spēja iet pret sabiedrības normām, 
visu kas ir noteikts. Viņš spēja tam pretstāvēt.”*

Oļģerts Lejnieks, kultūras darbinieksOļOļOOļOļOļOļOļļļļļļļģeģģeģeģeģeģeģeģ rtrtrrttrtrrtrtrtsssssss sssss LeLejnjnj ieieksks, kukultltūrūrasas ddararbibininiekekss

* Teksts no   audiointervijas ar Pētera Brūvera 
Jāzepa Vītola Latvijas Valsts konservatorijas 

kursabiedriem Ulbrokas bibliotēkā 
2023. gada 27. augusts

P. Brūvera zīmējumi no Ulbrokas bibliotēkas Pētera Brūvera rokrakstu fonda. Pastkartes, piezīmes. Zīmējumi, 
fotogrāfi jas, ielūgumi, Dzejas dienu materiāls. 42 lpp. 
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Pēters Brūveris ar Latvijas Valsts konservatorijas 
foto mākslas izstādes darbiem : Kultūrizglītības darba 
nodaļas 2. kurss. - Skenēta fotogrāfi ja. - [Izdošanas 
vieta nav zināma : izdevējs nav zināms, 1977]. Pieejama 
Ulbrokas bibliotēkā. Fotogrāfi ja glabājas Zojas 
Heimrātes privātajā kolekcijā. 

* Tilaks, Dzintars. Atmiņas, 2024. gada janvāris.
**Zirnis, Egīls, Brūvera iezieme : [par dzejnieku 

Pēteru Brūveri (1957-2011) : sakarā ar dzejoļu 
krājuma “Mācos rakstīt” klajā nākšanu] / Egīls 

Zirnis. Diena Piel. “Kultūras Diena un izklaide”, 
Nr.154 (2014, 14.aug.), 14.-15.lpp. ISSN 1407-1290.

QR dziesmai “P  apīra pūķis”
Teksts: Inese Zandere
Mūzika: Arnis Miltiņš

Dzied Arnis Miltiņš
2023. gada 27. augusts

“Vieta, kur es pirmo reizi tikos ar Pēteri, bija 
Jāzepa Vītola Latvijas valsts konservatorijas 
Mākslas zinātņu fakultātes Kultūrizglītības 
nodaļa. Es - pirmkursnieks, zaļais gurķis, Pēteris 
3.kursa students ar gariem, tumšiem matiem un 
bārdas rugājiem. Mums nebija nekā kopīga, tikai 
mācību telpas. Kopīgais radās, kad Māris Melgalvs 
mūs tuvāk iepazīstināja, piebilstot man par 
Pēteri kaut kā tā: „viņš arī pantiņus raksta”. 
Vēlāk, kad gadījās trijatā kaut kur būt, ne es, ne 
Pēteris neko no saviem pantiem nelasījām, tikai 
Māris, kurš iepazīstināja ar saviem jaunumiem, 
vienmēr no galvas norunājot. Vēl pēc kāda gada 
ievēroju, ka Pēteris savu jaunāko uzrakstīto nēsā 
līdz salocītu lapiņu veidā žaketes kabatā.”*

Dzintars Tilaks, rakstnieks

“Tiem, kas neatceras Pēteru no jaunības un zina 
viņu tikai kā aplam ražīgu dzejnieku un atdzejotāju, 
jāpaskaidro, ka 1977.gadā jaunienācējs latviešu 
literatūrā (tolaik vēl Pēteris Brūveris, pēc 
tam vienu brīdi Pēters Bruveris) uzreiz nebūt 
neatgādināja potenciālu darba zirgu dzejas 
un atdzejas druvā, atšķirībā, piemēram, no 
iesācēja Klāva Elsberga. Pirmo nopietno pieredzi 
rakstniecības būšanās ieguvis Līvijas Volkovas 
vadītajā jauno muzejnieku pulciņā, uz kuru 
viņu aizvilka klasesbiedrs 49.vidusskolā Māris 
Melgalvs, Brūveris iesāka dzejnieka gaitas ar 
pantos uzrakstītu sacerējumu, kuru literatūras 
skolotāja novērtēja ar divnieku.”**

Oktobris
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Portrets. Pēters Brūveris, pie Tresso tāfelklavierēm. 
Rīgas rajons “Kalēji”. 1980 gadu sākums. Foto autors: 
nezināms. 
Foto: RTMM krājums.

* Teksts no audiointervijas ar Pētera Brūvera 
Jāzepa Vītola Latvijas Valsts konservatorijas 

kursabiedriem Ulbrokas bibliotēkā
2023. gada 27. augusts

QR “Dzeltenais fl oksis”
Teksts Pēters Brūveris
Mūzika Pēters Brūveris

Dzied Arnis Miltiņš
2023. gada 27. augusts

Pēteri Brūveri šķiet vienmēr ir interesējuši 
dažādi mūzikas instrumenti un vēlme tos iegūt 
savā īpašumā. Par savu pirmo stipendiju , kas 
tajā laikā bija 40 rubļi, Pēters vēlējās nopirkt 
bandžo, ko ieraudzīja kādā Vecrīgas veikalā. 
Klases biedrs Edgars Dzenis, kas tobrīd atradās 
līdzās, viņu no šī pirkuma atrunājis. 

Ir saglabājusies tikai viena Pētera Brūvera 
fotogrāfi ja pie klavierēm, kas iemūžināta 1980. 
gada sākumā. Pētera laikabiedru atmiņās klavieru 
iegādes un pārvešanas uz “Kalējiem” stāsts ir 
saglabājies diezgan kolorīts.

Studiju biedrs Arnis Miltiņš atceras, ka 
klavieres pārdevusi viņa mammas draudzene. Tās 
esot vecas, laikam jāmet laukā, jo neviens negrib 
un vēlējās par instrumentu 100 rubļus.

“Tad Ēra, es, Siliņš, Melgalvis Māris un Pētera 
klases biedrs Edgars devāmies pēc klavierēm, par 
kurām mums paprasīja 50 rubļus. Vārdusakot mums 
bija lieka nauda paredzētajai klavierballei. 
Tajā laikā bija dikti sasnidzis. 

“Kalējos” bija iestaigāta taka, jo viņi tur 
sniegu nešķūrēja. Vienkārši tāda normāla, iebrista 
taka. Tās klavieres knapi gāja pa to taku. Mēs 
izbridām visu apkārt, aizstiepām tās klavieres 
un redzam, ka tāda sliede pa taku nošķūrēta. 
Tādas pēdas gar malu. Pētera mamma, protams, bija 
arī paņēmusi vienu polšu. Tā teikt. Vienu šņabi 
par nešanu. Tikai viņa nezināja to, ka atbrauca 
vēl kādi polši klāt.”

Liega Piešiņa, 
kultūras projektu vadītāja
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Studiju laikā, piedaloties R.Blaumaņa “Trīnes grēki” 
izrādē, 1979. gads.
Foto autors: nezināms.
Foto: Ulbrokas bibliotēkas krājums.

* Teksts no audiointervijas ar Pētera Brūvera 
Jāzepa Vītola Latvijas Valsts konservatorijas 

kursabiedriem Ulbrokas bibliotēkā
2023. gada 27. augusts

Latvijas Valsts Konservatorijas kultūr-
izglītības darbinieka nodaļas kurss, kurā mācījās 
arī Pēters Brūveris šķiet domāja, ka visi ir 
vienādi izcili. Kurss bija īpašs ar to, ka vēlējās 
mācīties tajā pašā konservatorijā, bet aktierus 
tajā gadā neuzņēma. Daudziem bija jāizvēlas 
ko studēt, tur bija daudzi tādi priekšmeti, 
kas likās personības attīstībai ļoti svarīgi. 
Tur bija daudz interesanta - tēlotāja mākslas 
vēsture, aktiermeistarība, režijas pamati, runas 
kultūra un arī deja. 

“Pēc trešā kursa mums bija aktiermeistarības 
eksāmens, mēs iestudējām “Trīnes grēkus”. Izrādi 
iestudējām Jelgavas kultūras namā ar kursa biedra 
Jura Ozoliņa mūziku, Pēters tur spēlēja Dāvi 
[Rembēnietes priekšpuisi].” *

Brigita Čikste, 
kultūras darbiniece

“…atmiņā viena brīnišķīga Pētera vārdadiena, 
kā nosvinēt, ko uzdāvināt? … uzdāvinājām viņam 
kaut kādus luminiscējošus akvareļus. Nu, kaut 
kas tāds bija. Un tagad tur [“Kalējos”], protams, 
viss vakars un nakts un naktī visiem bija baigā 
iedvesma, ka apzīmējām verandas durvis. Patiesībā 
fantastiska laikmetīgā māksla. Vispār, šausmīgi 
skaisti. No rīta pamostos, es atveru acis un 
Pētera mamma Vija mazgā tās durvis, turpat 
piebilstot “Nožēlojamie inteliģenti!”.*

 Arnis Miltiņš, 
komponists
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Studējot Jāzepa Vītola Latvijas valsts Konservatorijā 
masu pasākumu režisoru kursā [fotogrāfi ja] : [20.
gadsimta 70.gadu otrā puse]. 
Foto autors: nezināms
Foto: Ulbrokas bibliotēkas krājums

*Tilaks, Dzintars. ...kam rindas pieguļ kā 
uzmērītas : [autora atmiņas par dzejniekiem Pēteru 

Brūveri un Māri Melgalvu] / Dzintars Tilaks. - 
Pieejams Ulbrokas bibliotēkā // Pazīstamām personībām 

papildinātas Pārdaugavas piezīmes / 
Dzintars Tilaks. - Rīga : Zvaigzne, 

2017. - 18. - 35. lpp. 

“Ar Pēteri Brūveri mēs bijām pārāk dažādi, lai 
vienas studiju nodaļas ietvaros kaut kā īpaši 
tiktos. Man patika viņa drosme un lecība, bet 
es tāds nebiju, tādēļ, ja tika paredzēts koju 
troksnis ar viņa līdzdalību, es biežāk dzirdēju 
skaļās atskaņas, nevis biju klāt pašos notikumos. 

Te izkāpis pa logu un pa šauru karnīzi 
apgājis pus mājai apkārt, te apgāzis pianīno, 
kas traucējis klusumu, tad naktī rūcis kāpnēs kā 
lācis, jo esot bijusi laba akustika, nu kaut kā 
tā un vēl krāšņāk. Par nazi, katedras vadītāju un 
manu gandrīz izgāzušos dzimšanas dienas svinēšanu 
nemaz nestāstīšu. 

Toreiz, kad atnāca Melgalvs, bija savādāk - 
paredzēta vienkārša lekciju bastošana ar 
viesošanos pie dzejnieka Aivara Neibarta (tajā 
laikā es nezināju, ka tāds ir viņa kristītais 
vārds, jo visur tika minēts Ņurbulis). Neatceros 
pat kāds bija viesošanās iemesls, skaidrs tikai: 
dod rublīti dzērienam „Akdam” un ejam.

Mūsu ierašanos Ņurbulis nosauca par 
kultūrļaužu invāziju. Sarosījāmies pie Akdam un 
sagrieztajiem gurķiem, bet viņš mudināja piekost 
ar barā piesmietām bulkām – barankām un atvēra 
vecu, saņurcītu portfelīti, kurā biezā slānī 
rēgojās papīra lapas. Vilka pa vienai vien ārā 
un lasīja.”

Dzintars Tilaks, 
rakstnieks
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Jāzepa Vītola Latvijas Valsts Konservatorijā Kultūras 
un mākslas zinātņu fakultātes Kultūrizglītības 
darbinieku nodaļas kursabiedri pēc gadiem 43 gadiem 
Ulbrokas bibliotēkas Pētera Brūvera lasītavā. 
2023. gada 27. augusts
No kreisās pirmajā rindā Nata Livonska, Brigita Čikste, 
Zoja Heimrāte, Rudīte Losāne; otrajā rindā no kreisās 
Guntis Skrimblis, Mārīte Jurdža, Arnis Miltiņš.
Foto: Ulbrokas bibliotēkas krājums

* Teksts no audiointervijas ar Pētera Brūvera 
Jāzepa Vītola Latvijas Valsts konservatorijas 

kursabiedriem Ulbrokas bibliotēkā
2023. gada 27. augusts

** Pētera Brūvera veltījums kursabiedrei Dacei 
Vilnei, abiem dzimšanas diena vienā dienā.

Dzejolis uzrakstīts (1979. gada 24. aprīlis)

QR dziesmai “Aizdod  nedaudz miega”
Teksts Pēters Brūveris
Mūzika Pēters Brūveris

Dzied Arnis Miltiņš
2023. gada 27. augusts

“Pēterim bija kursā draudzene Dace Melngaile 
toreiz.

Tagad viņa dzīvo jau daudzus gadus Amerikā. 
Dace atsūtīja man [Brigitai Čikstei] savas 
atmiņas un raksta tā: “Viņš ļoti pārdzīvoja sava 
tēva nāvi. Tēvs bija braucis ar riteni mājās no 
darba un kāda mašīna viņu notrieca.” Nu, zināms 
fakts. - “Viņam patika mājās muzicēt kopā ar 
Kulakovu. Dzejnieks Viktors Avotiņš bija Pētera 
labs draugs. Pēteris bija patiess un godīgs. Ar 
jūtīgu dvēseli. Viņš diezgan daudz laika pavadīja 
kafejnīcā ar nosaukumu “Skapis”. Inese Zandere 
arī bieži piedalījās sarunās par dzīvi.” *

Brigita Čikste, kultūras darbiniece

nesteidziniet manu galvu priekšlaicīgi
nesteidziniet dzemdēt nenogatavojušos embrijus
lai viņi vēl man tur iekšā kūleņo
lai spītējas priecājas
nebēdņi mazie

un tikai tad kad viņi būs
ieturējuši savu svēto vakarēdienu
un kad būs nopamatotas citas ēdienreizes
tikai tad aiciniet viņus laukā
bezgalīgajā naktī
starp bezgalīgajiem patiesību sikspārņiem

nesteidziniet manu galvu priekšlaicīgi
vēl ir velnacīs trejdekšņi jāsadur
vēl raganās abras jāieraudzē
un tad ar zvaigzni kā kumeļa spērienu
lai viņa mierīgi aizlido naktī un izplatās
radot jūtīgus bruņnešu bērnus**

Februāris
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AtAtvavars

Pēters Brūveris s pēlējot akordeonu, blakus stāv bērns 
ar ģitāru. 1970. gadu otra puse. 
Foto autors: nezināms
Foto: RTMM krājums.

* Teksts no audiointervijas ar Pētera Brūvera 
Jāzepa Vītola Latvijas Valsts konservatorijas 

kursabiedriem Ulbrokas bibliotēkā 
2023. gada 27. augusts

QR dziesmas fragments no
“Panku oratorijas”

Teksts Pēters Brūveris
Mūzika Juris Kulakovs

Dzied Arnis Miltiņš
2023. gada 27. augusts

“..manuprāt, tas bija trešais vai ceturtais 
kurss, kad mēs bijām pirmie panki. Pirmie Latvijas 
panki – Brūveris, es, Kulakovs un Silvija Silava. 
Juris [Kulakovs] uzrakstīja “Panku oratoriju”…
mēs to nospēlējam…bija tāda komjauniešu kafejnīca 
“Allegro”. 

Ir viena - četrdaļīga oratorija, tur Kulakovs 
spēlēja tūbu, Silvija Silava spēlēja klavieres, 
es strinkšķināju ģitāru un Pēters lasīja tur tādu 
performanci pa vidu. Viņš lasīja, vārdu sakot, 
šur tur tos dzejoļus. Dziesmā teksts “Panku puika 
devās meklēt Diskolāci… Hei, hei! Panāca ārā, 
hei, hei! Panku puika garā nestiprs pušu plēsa 
Diskolāci.” Kopš tā laika ļaudis Pēteri nosauca 
par Diskoplēsi.”*

Arnis Miltiņš, 
komponists
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